Sed ante an. 1382, Maii 30, rotulus expeditus est; sub hac enim temporis nota Simon de Cramaud factus est episc. Agenn., cum tamen in rotulo nuntiorum et in rotulo fac. decret. adhuc, et quidem ut doctor decret. inscriptus sit. Immo ante an. 1381, qui annus a Simone Freron in rotulo ut futurus designatur (p. 247); et Petrus Regis hoc anno factus est abbas S. Taurini. Praeterea Johannes de Calore eodem anno defunctus est (vid. n<sup>o</sup> 1460), cum tamen in rotulo theologorum adhuc ut cancellarius designetur (n<sup>o</sup> 1429). Immo ante an. 1380 rotulus ad curiam portatus est. Johannes Laurentii, nat. Gall., et Johannes Rousse, nat. Picard., in rotulo sperant se licentiatum iri in theol. « in instanti anno », « in proxima futura expeditione », amboque licentiam an. 1379 receperunt. Freron etiam in rotulo exponit, se « presenti anno » ab anti-cardinale (Pileo) Ravennatensi citatum esse ad 11 Octobris, « eo quod tenet conformiter ad ecclesiam Gallicanam et Universitatem de canonica electione ad summum pontificium » Clementis. Quid an. 1379 evenit (Reg. Suppl., I. c., f. 129). Et quidem inter Sept. 7 et Novemb. an. 1379 rotulus missus est. Johannes de Sanctis in rotulo ut prior tantum designatus (n<sup>o</sup> 1426 et 1429), an. 1379, Nov. 10, factus est abbas. Sed et ante Octob. 28 rotulum in curia Clementis VII praesentatum esse nobis videtur et conjicimus e tempore in *articulis communibus* notato : « Concessum Avenione v kalend. Nov. » Nulla fuit causa in curia Avenionensi cur « concessum » petitionum in his articulis ad initium pontificatus transferretur, ut siebat quantum ad rotulos ipsos, ubi agebatur de beneficiis corumque fructibus percipiendis. Immo insanum fuisse aliquibus in eisdem articulis petitis notam temporis anteriorem apponere. Sic v. g. pro collegiis Becodiano et Boissiacensi petitur ut in eorum capellis possint divina celebrari, quae petitio concessa est an. 1379, Oct. 28 (vid. p. 245). Scimus insuper ex alio documento unum vel alterum nuntiorum n<sup>o</sup> 1426 allatorum mense Nov. ejusdem anni Avenione stetisse. Nam eo anno, Nov. 15 (Avinione xvij kal. Dec., an. secundo), quo Clemens VII ecclesiam parochiale vacantem S. Martini de Martilheyo, Abrincensis dioec., Aegidio de Campis confert, dicit papa inter alia de illo : « qui nuntius Universitatis studii Paris. existit » (Reg. Aven. Clem. VII, vol. XVII, fol. 96).

*Rotulus igitur noster inter Sept. 7 et Octob. 28 an. 1379 expeditus et ad curiam Avenionensem portatus est.*

Sed attendas gravem difficultatem. Namque in Lib. proc. nat. Anglic. ita de rotulo fit sermo, quasi tantum sub rectore Aegidio de Aspermonte, an. 1383, mense Febr., missus esset (vid. n<sup>o</sup> 1477), Marsilio de Ingben non contradicente (vid. infra n<sup>o</sup> 1648). Sed in Auctar. Chart., I, p. 581, not. 5, annotavimus, Lib. proc. hic mancum esse. De Marsilio, hic obscuro, vid. infra, I. c. Revera, si solum an. 1383 portatus esset rotulus, quomodo eos in rotulo sub veteri designatione inscriptos Universitas relinquere potuisset magistros, qui tunc vel mortui erant (ut Jobannem de Calore), vel ad alium ordinem transierant (v. g. Symonem de Cramaudo, Johannem de Sanctis, Petrum Regis), vel ad maiores gradus in Universitate pervenerant (v. g. Johanaem Rousse, Johannem Treton, Johannem Laurentii, Petrum de Ailliaco, Jobannem de Quercu, aliosque, in rotulo baccalaureos in theol. designatos, ante an. 1380-1383 magisterium in theol. adeptos), vel tunc partes Urbani VI seculi sunt (v. g. Johannem Rousse)? Universitatem ea omnia an. 1383 conservavisse putare possemus, si rotulus eodem anno non de novo scriptus fuisse. At quomodo hoc admittendum, cum sciamus rotulum an. 1383 Avenionem missum paulo antea « grossatum », i. e. de novo, nitidiusque scriptum (vid. not. ad n<sup>o</sup> 1474)? Res tota enucleatur, si fontem habemus e quo appareat, rotulum anni 1383 posteriore esse rotulo infra edito, et diversum ab ipso. Jam scimus, pro an. 1383 alium nuntium rotuli e parte nat. Anglicanae designari, quam an. 1379 (vid. p. 241, not. 5).

Revera talen fontem invenimus, e quo patet, inter an. 1379, Octob., et 1383, Febr., duos rotulos communes Universitatis Clementi VII missos esse (quod omnes hucusque fagit) : *primus seu coronationis est infra n<sup>o</sup> 1428-1433 editus; secundus nunc perditus est.* Tam « primi », quam « secundi » vel « ultimi » saepe mentio fit in rotulo an. 1387, quem n<sup>o</sup> 1537-1541

edemus. Ibid. etiam iterum iterumque scribitur, rotulum secundum confectum esse « anno quarto pontificatus Clementis » (potius Octob. 1382), et pro pluribus signatum « sub data primi rotuli », i. e. Fundis xv kal. Decemb., an. primo. *Primus* rotulus certe inter annos 1379, Septemb., et 1381 ad curiam missus est, immo, *ut nos opinamur. an. 1379, Octob.*, nisi Marsilio de Inghen fidem adhibeas, ex cuius sententia rotulus non multo ante an. 1381 missus fuisset (vid. infra *De Schismate*). De *secundo* rotulo vid. notam ad n<sup>o</sup> 1474.

Rotulus *nat. Gallicanae*, a Petro de Ailliaco ad Clementem VII portatus, et infra p. 252-259 editus, ante rotulum Universitatis Clementi VII praesentatus est, et quidem « antequam Universitas Paris. esset pro parte Clementis declarata » (vid. infra rotulum an. 1387), i. e. ante finem Maii an. 1379, quanquam mense Maii, proindeque antequam Clemens VII Avenionem intraret. Notatu dignum!

Rotuli ab aliis Universitatibus Franciae ad Clementem missi similes difficultates praebent, et restat adhuc de illis inquirere.

## 1428. [Articuli communes.]

1379, Octobris 28.

Beatissime pater, vestre dignissime apostolice sanctitati, cuius gratia exuberans toti orbi diffunditur et copiose redundat, in sanctissimis Syon montibus solidissime stabilita orthodoxam ecclesiam matrem nostram ab excelso prospiciens .... humilime supplicat quantum potest vestra obedientissima filia et alumpna Parisiensis Universitas juxta sententiam Carnotens. Yonis ad ducem Britanie rescribentis : primogenita studiorum, amplitudinem erudiens doctrinaliter, universi vestrique humillimi filii et oratores devoti, in quadro positi, magistri quatuor facultatum, theologi, decretiste, medici et artiste, ex quibus dicta Universitas filia vestra integratur ad plenum, haec tenus stabiliter sine scandalo perseverans et Deo dante perseverabit in evum, in solidis et probatis sententiis et doctrinis, eluminans toto posse singulas barbaras disciplinas, quatinus .... dictam vestram amantisimam filiam, quam primus affectus oblivisci non potest, in suis petitionibus gratiosis tam communibus, medullam et radicem fundationis dicte vestre filie tangentibus, quam particularibus et propriis pro dignitatibus, officiis, beneficiis et prebendis inferius ... ascriptis .... digneinimi misericorditer exaudire....

Et primo cum se. re. Clemens papa VI prediecte filie vestre concesserit, ut magistri et scolares actu studentes ibidem in quacunque licita facultate fructus, redditus et preventus dignitatum, prebendarum et beneficiorum suorum .... cum ea integritate perciperent .... cum quibus illos perciperent si in hujusmodi beneficiis personaliter residerent ....<sup>1</sup> et tunc Gregorius (XI), revocato in dubium an hujusmodi privilegium expirasset per lapsum primi septennii a data ipsius computandi, *ad futuram rei memoriam*<sup>2</sup> hujusmodi privilegium concesserit perpetuo duraturum, episcopis Belvacensi, Meldensi et Silvanectensi, cum clausula *quatinus vos vel duo* etc. executoribus deputatis, ipsorum potestate quoad locorum distantiam per tenorem ejusdem privilegii minime limitata; et extunc ipsi magistri et scolares fuerint involuti diversis processibus pro eo, quia allegabatur, *primo* quod non poterant trahere dictos detentores [fructuum] seu debitores extra eorum dioecesim, cum ejus dioecesis vel ultra dietam cum diversarum dioecesum partes existebant, *secundo* quod ex quo dicti studentes fuerant in dicto studio per septennium, non poterant etiam

post magisterium uti privilegio predicto, *tertio* quod ipsi magistri et scolares non poterant petere fructus etc. debitos ante tempus scolaritatis, *quarto* quod per statuta et consuetudines locorum perdebant fructus etc., si non interessent in synodali vel in beneficiis suis seu aliis certis locis, ex quibus privilegium predictum pro majori parte frustraretur effectu, et dicta filia vestra personis notabilibus frauderetur : quatinus dignetur vestra sanctitas *ad perpetuam rei memoriam* et per modum constitutionis in perpetuum valiture decretalem Honorii *Super specula*<sup>3</sup> sub ampliationis munificentia recenentes (*sic*) dicte filie vestre concedere, ut ipsius magistri quamdiu docuerint sine fraude, scolares vero per septennium, fructus, redditus, proventus et arreragia dignitatum etc. predictis executoribus deputatis cum clausula *summarie et de plano*, etc.... — Concessum ut petitur, dum tamen ultra quatuor dietas non trahantur.

Item [cum] nonnulli archiepiscopi, abbates, capitula, collegia, conventus et alie ecclesiastice persone, duces, comites, barones, milites, universitates et communitates et alie persone seculares dicte Universitatis filie vestre collegiorum pro magistris et scolaribus ipsius fundatorum ac ipsorum magistrorum et scolarium castra, casalia, terras, vineas, possessiones, jurisdictiones, fructus, redditus et proventus, bona mobilia et immobilia et cetera jura, ad ipsam Universitatem, magistros et scolares spectantia et eis debita, occupare et retinere, ipsam Universitatem, collegia, magistros et scolares in suis libertatibus, franchisiis et privilegiis inquietare, in eorum personis, familiaribus et bonis injuriari non formident, de juribus et actionibus eisdem competentibus satisfacere recusent, et serenissimi principes Francie reges qui pro tempore fuerint dederint predictis magistris et scolaribus prepositum Paris. et certorum privilegiorum executorem, et coram eo traxerint et trahere consueverint et adhuc trahant suos adversarios laycos, de quibuscunque partibus eisdem regibus subjectis, absque restrictione seu limitatione locorum etc., illust. Karolus rex modernus supplicando scribat pro dicta filia vestra, attento quod ex hoc de bono in melius jurisdictione vestra ecclesiastica prosperabitur, cum soli conservatori dicte filie vestre permittatur cognicio illorum, in quibus concluditur per media realia : dignetur sanctitas vestra predicte filie vestre concedere conservatoriam perpetuam, cum clausulis.... — Concessum ad tempus quod concessit dominus Gregorius, inchoandum a data presentium, dum tamen ultra quatuor dietas non trahantur.

Item cum bo. me. .. episcopus Cameracensis pro fundandis certis scolaribus dicte filie vestre concesserit et in depositum tradiderit quatuor milia florenorum<sup>4</sup>, et imminentे quadam necessitate devotus filius vester Karolus rex Francorum illust. predictos florenos mutuo receperit et se obligaverit per litteras suas ad ipsos restituendum, et dominus Bernardus Cariti, nunc episcopus Ebroicensis<sup>5</sup>, apostolice sedis nuncius et collector, extorserit predictas litteras obligatorias, dicens illos florenos camere apostolice reservatos ....<sup>6</sup>, quatinus dignemini ordinare quod dicta litere predicte filie vestre restituantur.... — Concessum.

Item cum in dicta Universitate .... sint plura collegia religiosorum, pro majori parte fundata per constitutiones sanct. re. Benedicti pape XII<sup>7</sup>, et religiosi in ipsis collegiis destinati propter librorum defectum proficere nequeant ut deceret, quatinus eidem filie vestre concedere dignemini, ut in singulis monasteriis libri theologie, juris canonici et civilis, religiosorum eisdem monasteriis mediate vel immediate subjectorum decedentium ibidem ad collegia sub ipsis monasteriis fundata perveniant, ita quod nec distrahi nec commutari valeant, nisi per deliberacionem predicte filie vestre.... — Concessum de libris eis datis vel eorum industria acquisitis.

Item cum predicta filia vestra plura et diversa privilegia obtineat, olim a predictis predecessoribus vestris et quibusdam apostolice sedis legatis indulta, super quibus nundum fuit de executore provisum, placeat eidem sanctitati vestre dare et deputare executorem seu executores omnium et singulorum privilegiorum, in vestra vicecancellaria declarando.... — Concessum in forma.

Item sicut fe. re. pretacti sanctitatis vestre predecessores candem filiam vestram propter ingentiorem ipsius excellentiam potioribus attollentes insigniis, ut primam et primogenitam studiorum ceteris studiis generalibus pretulerunt, et hactenus prerogativa decraverunt gratiarum : sic dignetur<sup>8</sup> effusa felicissime beatitudinis vestre liberalitas, ex celestis irrigui fonte progrediens, ipsam sicut hucusque semper obtinuit quoad datam ceteris preferre Universitatibus<sup>9</sup>, ut a vestre dignissime felicitatis auspicio consuetam se gaudeat retinere prerogativam et ampliora gratiarum percipiat incrementa.

Item supplicat eidem sanctitati vestre predicta devota filia vestra Universitas, quatinus in personam devotorum oratorum vestrorum magistrorum et scolarium collegii Cameracensis, collegii Turonensis, collegii de Becond ac collegii de Boysiae, missas et alia divina officia cum nota et etiam sine nota quotiens eorum devotioni occurrerit, in oratorio seu capella aut in loco mundo et honesto domus cuiuslibet ipsorum collegiorum celebrandi per sacerdotes ydoneos seculares vel religiosos, celebrari faciendi et eucharistiam recipiendi....<sup>10</sup> perpetuo licentiam impertiri. — Concessum.

Item cum sanctissimus dominus Innocentius papa quartus sanctitatis vestre predecessor, juris lucerna et studentium propagator mirificus, eidem filie vestre certa privilegia gratiouse concesserit, et inter cetera indulserit ....<sup>11</sup> ac cuiilibet ipsorum trium privilegiorum rev. in Christo patrem dom. episcopum Silvanectens. deputaverit, ex qua sepissime contigerit, sicuti et nunc, quod vacante dieta sede episcopal<sup>12</sup> predicti studentes carentes conservatore antedictis nequeant gaudere privilegiis, quatinus una cum dicto domino episcopo duos alios conservatores seu collegas in sanctitatis vestre vicecancellaria declarandos cum illa clausula *quatinus vos rel duo*, etc., dignetur<sup>13</sup> ejusdem beatissime sanctitatis vestre benignitas in unoquoque dictorum trium privilegiorum specialiter deputare. — Concessum.

Item cum monasterium prioratus S. Juliani Pauperis Paris., Ord. Clun., in quo sepe-

dicta filia vestra, presertim artium facultas, suas consueverit facere congregaciones, adeo magnis indigeat reparationibus, quod a religiosis inibi Deo servientibus, qui propter redditum tenuitatem vix habent unde possint sustentari, reparari nequeat sine suffragio et gratia apostolice sanctitatis, ymo sit in tantum ruinosa (*sic*) ut ipsi religiosi vix audeant officium celebrare divinum seu quisquam alias habitare, quatinus sepedicte filie vestre contemplatione dignetur vestre sanctitatis liberalitas ad dictum monasterium tantis ruinis desolatum oculos pietatis apostolice convertere, ac omnibus vere penitentibus et confessis qui de bonis a Deo sibi collatis ad dicti monasterii restorationem manus porrixerint adjutrices, et qui dictum monasterium in festivitatibus Natalis domini, Circuncisionis, Epyphanie, Pa[s]che, Ascensionis, Penthecostes, Trinitatis, Eucharistie, beati Johannis et Omnia sanctorum ac in festo Virginis beate Marie et per eorum octabas, necnon in festis sanctorum Juliani Ferieoli, Eutropii, Blasii et Fiacri, quorum ibidem memorie venerantur, in sex dominicis Quadragesime ac per totam ebdomadam sanctam personaliter et devote visitaverint, aliquas indulgentias perpetuas, prout sanctitati vestre congruum videbitur, misericorditer elargiri.... — Concessum de anno et quadragena in perpetuum. — [Dat.] Avinione v<sup>o</sup> kal. Novembri, anno primo:

Reg. Vat. Suppl. Clementis VII, an. 1, p. 5, fol. 127.

1. Vid. tom. II *Chartul.*, n<sup>o</sup> 1120. — 2. Minime *ad futuram*, sed *ad perpetuam rei memoriam*. Vid. supra n<sup>o</sup> 1404. — 3. In *Chartul.*, I, n<sup>o</sup> 32. — 4. Vid. supra n<sup>o</sup> 1348, ubi loco « florenorum » dicitur « francorum ». Episc. Cameracens. fuit Petrus Andreae. — 5. Ex *Instrum. miscell.* Arch. Vat. apparebat Bernardum Cariti, qui etiam can. Paris., jam an. 1359, April. 23, collectorem apostol. fuisse; ibid. documentum an. 1365, April. 24, in quo designatur nuntius et collector. Cum esset archidiacon. Angi in eccl. Rotomag., an. 1376, Novemb. 12, factus est episc. Ebroic. (Reg. Val. Gregor. XI, n<sup>o</sup> 290, fol. 133). — 6. In ms. spatum. In margine scribitur : « Simile spatum est in originali ». — 7. Scilicet Ord. S. Benedicti, Praemonstrat., Hospitaliorum, et quorundam domorum O. S. Benedicti et reg. Ord. S. Aug. — 8. Ms. : « dignemini ». — 9. Quod et factum est. Vid. infra ad temporis notam n<sup>o</sup> 1433, in fine nat. Anglicanae. — 10. Collegiis Becodiano et Boissiacensi Octob. 28, an. 1379, a Clemente VII, privilegia supra impetrata concessa sunt (Reg. Aven. Clem. VII, vol. XI, fol. 221<sup>b</sup>; XII, f. 208). — 11. In sequentibus Universitas tria privilegia ab Innocentio IV concessa afferit, quae scilicet in *Chartul.*, I, n<sup>o</sup> 209, n<sup>o</sup> 211, n<sup>o</sup>s 142 et 235 extant. — 12. Quod utique verum est, nam Adamo de Nemours (de quo supra n<sup>o</sup> 1261, not. 3) xj kal. Decemb., i. e. Novemb. 21, an. 1377 (erratur in *Gall. christ.*, X, 1430) defuncto, ei successit adhuc sub Gregorio XI Petrus quidam, quem tamen mors impedivit ad possessionem venire, ut narratur in Reg. Aven. Clem. VII, vol. XXIX, f. 148, et solummodo an. 1379, Febr. 11, confirmatur successor Johannes de Diodona (vid. supra n<sup>o</sup> 1310, not. 1), defunctus an. 1409, Sept. 8. — 13. Ms. clare : « de gratia ».

## « ROTULUS [PRIMUS] UNIVERSITATIS PARISIENSIS. »

Omnes sequentes rotuli usque ad n<sup>um</sup> 1433 unicam tantum temporis notam, i. e. « Dat. Fundis xv kal. Dec., an. primo » (1378, Nov. 17), et quidem in fine nat. Anglicanae, in Reg. Suppl. praebent. Vid. p. 269. Caeterum animadveritas ad *Introductionem* principio n<sup>o</sup> 1428 adjectam.

## 1429. « Sequuntur supplicationes magistrorum in facultate theologie. »

1378, Novembris 17-1379, Octobris 28.

Primo Symoni Freron, presb. Suession. dioc., mag. in art. et in theol., actu regenti in ea a viginti quatuor annis citra, de antiquioribus theolog. facultatis, et decano ejusdem, qui temporibus re. fe. dominorum Urbani V et Gregorii XI .... per ... Paris. Univers. bis nuncius ad curiam pro factis notabilibus et utiliter expeditis extitit destinatus, ultraque vice solemniter predicans coram eis; et nuper pro veritate vestre in summum pontificium electionis canonice in populo et in clero monstrando plurimum laborasse (*sic*), et specialiter hiis diebus, primo in filia vestra natione Gallicana, postmodum vero in tota Universitate, filia vestra predicta, et tandem adhesionem ipsius Universitatis in presentia domini nostri regis et quatuor dominorum cardinalium, prelatorum, principum, doctorum et baronum valde nullorum publicavit ad plenum, prout in instrumentis publicis super hoc confectis plenius continetur<sup>1</sup>; ecclesiarum Cameracens. et Suessionens. canonico prebendato, Paris. semiprebendato ad xxv libr. paris. ad taxum, cuius primum grossum recipere habet anno LXXXI.... (vid. p. 242).

Item Radulpho Glachardi<sup>2</sup>, presb. Ambian. dioc., mag. in theol. a triginta septem annis citra, et regenti Parisius in fac. theol. [de can. Paris.].

Item Johanni de Keroullay<sup>3</sup>, presb., mag. in art. et in theol. actu regenti Parisius, qui tempore fe. re. domini Urbani et domini Gregorii .... Rome et Avinione dum stelit, eisdem dominis et curie serviendo, fuitque legens theologiam in Narbona nullis annis in societate bo. me. domini Petri<sup>4</sup>, quondam archiepiscopi Narbonen., poslea cardinalis, can. prebendato [de can. Rotomag.].

Item Gerardo de Vervino<sup>5</sup>, presb., mag. in art. et in theol. actu regenti Parisius a multo tempore in fac. theol., penitentiario Paris. et can. Laudunens.

Item Johanni de Calore, presb., in art. et in theol. mag., actu regenti Parisius in theol. fac. [de beneficio eccl., non obstantibus in Paris. et Laudunens. ecclesiis canonicalibus ac in dicta eccl. Paris. cancellaria].